
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/07/2019 | Edição: 135 | Seção: 2 | Página: 23

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Ceará/Reitoria/Gabinete do Reitor

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 3.809 - Art. 1º Designar FRANCISCA SOARES DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 289812, para

exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

E RECURSOS NATURAIS do DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA do CENTRO DE CIÊNCIAS desta Universidade,

no período de 01/08/2019 a 31/07/2021.

Art. 2º Designar ARLETE APARECIDA SOARES, matrícula SIAPE nº 1227107, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.042753/2019-31).

Nº 3.810 - Art. 1º Designar ANTONIO GEORGE LOPES PAULINO, matrícula SIAPE nº 2341808, para

exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ANTROPOLOGIA do CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, no período de 01/08/2019 a

31/07/2021.

Art. 2º Designar MARTINHO TOTA FILHO ROCHA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1121909, como

VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.042509/2019-79).

Nº 3.811 - Art. 1º Designar ROGERIA COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1165680, para exercer a

função de CHEFE, código: FG-02, da CASA DE CULTURA ALEMÃ DA COORDENAÇÃO GERAL DAS CASAS

DE CULTURA ESTRANGEIRA DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, no período de

05/08/2019 a 04/08/2021.

Art. 2º Designar MONICA MAHLMANN MUNIZ MIRANDA, matrícula SIAPE nº 3506415, como

SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos

legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.039758/2019-87).

Nº 3.814 - Art. 1º Reconduzir GUILHERME DE ALENCAR BARRETO, matrícula SIAPE nº 1664510,

para exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA DO CENTRO DE TECNOLOGIA desta Universidade, no período de

01/08/2019 a 31/07/2021.

Art. 2º Designar ANDRE LIMA FERRER DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1764486, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.042702/2019-18).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 3.815 - Art. 1º Designar VALDEMARIN COELHO GOMES, matrícula SIAPE nº 2530644, para

exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO do DEPARTAMENTO DE ESTUDOS ESPECIALIZADOS da FACULDADE DE EDUCAÇÃO desta

Universidade, por um período de 01/08/2019 a 31/07/2021.



Art. 2º Designar CLARICE ZIENTARSKI, matrícula SIAPE nº 2073311, como VICE-COORDENADOR

e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou

regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.041335/2019-27).

Nº 3.816 - Art. 1º Designar ANDREA BORGES LEÃO, matrícula SIAPE nº 1089956, para exercer a

função de COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA do

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS do CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, no período de

01/08/2019 a 31/07/2021.

Art. 2º Designar LEONARDO DAMASCENO DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1793104, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.041407/2019-36).

Nº 3.817 - Art. 1º Designar YURI BRUNELLO, matrícula SIAPE nº 3885745, para exercer a função

de COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS do

DEPARTAMENTO DE LITERATURA do CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, no período de

01/08/2019 a 31/07/2021.

Art. 2º Designar ANA MARIA CÉSAR POMPEU, matrícula SIAPE nº 1166175, como VICE-

COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.° 23067.042302/2019-02).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.

Marília
Destacar




